
CADERNO 5  13SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2011

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307752

DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 O Secretario Municipal de Educação de Novo Repartimento, 
Estado do Pará, torna público que Homologou e Adjudicou no 
dia 04/11/2011 o julgamento do Processo Licitatório referente 
á Tomada de Preços nº. 004/2011 - Reforma da EMEF 
Jose Pinto de Menezes no Município de Novo Repartimento-
PA, para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando os 
procedimentos administrativos para a contratação da empresa 
CONSTRUÇÕES E COMERCIO TREVO LTDA-ME, acima 
classificada e vencedora do certame, para realizar o objeto desta 
Licitação. Novo Repartimento - PA, 11 de novembro de 2011. 

Edvar Maria Alves Fernandes 
 Secretario Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307765

CONVÊNIO Nº. 059/11-PMP/SINCOMPAR SINDICATO 
DOS COMERCIANTES DE PARAGOMINAS. Obj.: O apoio 
financeiro para a realização de um projeto que visa a criação do 
“Cartão do Comércio”, que integrará os três Sindicatos Patronais 
de Paragominas e que beneficiará os empresários, funcionários 
e seus dependentes com descontos exclusivo aos usuários do 
cartão. Os rec. repassados se destin. ao custeio de desp. com 
a confecção do Portal de criação do Cartão na Internet. Valor 
global: R$ 5.000,00. Vig.: 10/11/11 a 31/03/2012. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais 
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: Adnan 
Demachki – Prefeito Mun. de Paragominas; Renato Rodrigues 
Cordeiro – Sec. Mun. de Governo; José Ricardo Leite de Moura – 
Pte. do SINCOMPAR.
4º TERMO ADITIVO – 707/11 – CONT. – 278/11 – TOMADA 
DE PREÇOS – 004/11, PMP/C.M. INCORPORADORA E 
CONSTRUTORA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de 
serviços de obras, para ampliação do muro e construção do 
pórtico de entrada do Cemitério São Francisco de Assis – Bair. 
Jardim Atlântico. Ref. a acréscimo/serviços de aproxim. 6.1589% 
do valor inicial do Cont. Valor global R$: 12.275,00.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 827/11 – CONVITE - 060/11, PMP/HIGIBEM 
SERVIÇOS LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serviços de 
pintura de muros de fechamento das E.M.E.F’s e Infantil: Amilcar 
Batista Tocantins; Alex Dalmazo Peres; Assoc. da Paz; Bem-Ti-
Vi; Esc. Conveniada SESI Paragominas; Camerino Cunha Neto; 
Mª. da Silva Nunes; Geraldo Pedro Sarmento; Reginaldo Sousa 
Lima; Raimundo Nonato Sobrinho; Anésia da Costa Chaves; 
Arnaldo Manoel Fernandes; Belarmina Fernandes; Irmã Mª. 
Angélica Dantas; Sônia Mª. Terzella Nogueira; Amador Peres; 
Santo Antônio; Hilda de Oliveira Sá; Edna Aquino Gomes; Cinthia 
de Lira Moura; Roberto Fernandes; Mª.Luzia Barros de Lima; 
Marly Pereira da Silva; Comunitária do Uraim; Luiz Guilherme e 
Casulo do Uraim. Valor global: R$ 126.953,10. Vig: 21/10/11 a 
30/11/11. Rec: Salário Educação. 

Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307698
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 033/201

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, HMS, DUA, CTA, CCZ, CASAI E SUAS UNIDADES DE 
REFERÊNCIAS. Abertura: 21 de outubro de 2011, às 09h00, no 
Núcleo de Licitação da SEMPLAN, na Av. Mendonça Furtado, nº 
2295 - Aldeia. O Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br. 

Santarém-Pará, 07 de Outubro de 2011.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307608

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº     387 /2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede o artigo 14 da Lei 
Orgânica do Município; artigo 17, inciso I, artigo 19, inciso II, 
alínea “o” e artigo 20  do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Parauapebas;
CONSIDERANDO, o § 5º do artigo 21 da Lei Municipal 4.231/02 
de 26 de Abril de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, as pessoas abaixo nominadas, nomeadas 
através da Portaria 382/2011 de 14 de Outubro de 2011, 
para exercerem em caráter efetivo, os cargos e padrões de 
vencimentos nos respectivos níveis, criados pela Lei nº 4.459 de 
13 de Outubro de 2011, conforme abaixo discriminados:
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais      

1-      Antonio Arlan Santos Carvalho
2-      Adonis Vieira da Silva 
Cargo:  Auxiliar Técnico de Informática                                                         
1-    Christian Calisto Renosto Rech
Cargo: Agente Parlamentar                  
1-    Edivan Ribeiro Sousa
2-    Fábio Silva de Souza – 1ª PcD
3-    Theyson de Souza dos Santos
Cargo:  Jornalista                                                      
1-    Naqueline Luz Diogo
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Parauapebas, 16  de Novembro de 2011      
Euzébio  Rodrigues dos Santos

Presidente da Mesa Diretora

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PORTARIA Nº     388 /2011
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede o artigo 14 da Lei 
Orgânica do Município; artigo 17, inciso I, artigo 19, inciso II, 
alínea “o” e artigo 20  do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Parauapebas;
RESOLVE:
 Art. 1º. NOMEAR, as pessoas abaixo nominadas, 
classificadas no Concurso Público Municipal nº 001/2010 - CMP, 
para exercerem em caráter efetivo, os cargos e padrões de 
vencimentos nos respectivos níveis, criados pela Lei nº 4.459 de 
13 de Outubro de 2011, conforme abaixo discriminados:
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais      
3-      Anderson Silva Neves
4-       Adna Araújo Lima
5-      Antonia Maria da Conceição                                                                
Cargo:  Auxiliar Técnico de Informática                                                         
2-    Fábio Santiago Silva
Cargo: Agente Parlamentar                  
4-    Elizabeth Leite do Nascimento
5-    Cibele Tscha Arrais
6-    Fábio Carvalho Medeiros   - 2º PcD
Cargo:  Jornalista                                                      
2-    Nayara Cristina Silva Bezerra
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Parauapebas, 18  de Novembro de 2011      
Euzébio  Rodrigues dos Santos

Presidente da Mesa Diretora

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307589

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-010SEMSA - 1ª REPETIÇÃO 
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  12:00 horas do dia 02 de Dezembro de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Serviços de fornecimento de passagens áreas para uso 
no deslocamento de servidores e prestadoras de serviços, em 
viagem a serviço do Fundo Municipal de Saúde e usuários do 
programa de TFD-Tratamento Fora do Domicílio, no Município de 
Paraupebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Novembro de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUL. DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307534
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009-2011

OBJETO: Aquisição de combustível, Dotação Orçamentaria: 
2.023, 2.031, 2.038, 2.004, 2.010, 2.073, 2.057, 2.051, 
2.049, 2.042, Contratante,Prefeitura Mul. de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98.Contrato N.20110043Contratada: O. P. 
Santos & Cia Ltda, CNPJ: 04.025.444/0001-32 Vigência 16 de 
fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 475.042,50, data da 
assinatura 16/02/2011. Contrato N.20110044Contratada: O. P. 
Santos & Cia Ltda, CNPJ: 04.025.444/0001-32 Vigência 16 de 

fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 126.900,00, data da 
assinatura 16/02/2011, Contrato N.20110045Contratada: O. P. 
Santos & Cia Ltda, CNPJ: 04.025.444/0001-32 Vigência 16 de 
fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 23.960,00, data da 
assinatura 16/02/2011, Contrato N.20110046Contratada: O. P. 
Santos & Cia Ltda, CNPJ: 04.025.444/0001-32 Vigência 16 de 
fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 133.555,00 data da 
assinatura 16/02/2011, Contrato N.20110047Contratada: O. P. 
Santos & Cia Ltda, CNPJ: 04.025.444/0001-32 Vigência 16 de 
fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 60.270,00, data da 
assinatura 16/02/2011.

Ordenador de despesas, JAIRO LUIZ LUNARDI

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010-2011
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar, Dotação Orçamentaria: 2.077, Contratante Secretaria 
Mul. de educação, Cultura, Desporto e Lazer, CNPJ: 
10.658.636/0001/89,.Contrato N.20110100Contratada: Maria 
Lucia Alves de Araújo, CNPJ: 10.157.677/0001-91 Vigência 25 
de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, Valor 39.500,00, data 
da assinatura 25/02/2011, Contrato N.20110101Contratada: 
Açaí Comercial de Alimentos Ltda, CNPJ: 07.162.677/0001-
75 Vigência 25 de fevereiro a 30 de dezembro de 2011, 
Valor 99.242,00, data da assinatura 25/02/2011, Contrato 
N.20110102Contratada:Matuzalem da Silva Oliveira Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00 Vigência 25 de fevereiro a 30 de dezembro 
de 2011, Valor 217.240,00, data da assinatura 25/02/2011, 
Contrato N.20110103. Contratada: M. Aparecida Pereira, CNPJ: 
12.483.576/0001-36 Vigência 25 de fevereiro a 30 de dezembro 
de 2011, Valor 15.406,00, data da assinatura 24/02/2011. 
Ordenador de despesas, JAIRO LUIZ LUNARDI.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011-2011
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, Dotação 
Orçamentaria: 2.030, 2.038, 2.023, 2.051, 2.057, 2.067, 
2.062, 2.061, 2.058, 2.010, 2.004, 2.019, 2.006, 2.049, 2.050, 
2.051, 2.042, Contratante,Prefeitura Mul. de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98 Contrato N.20110104. Contratada: J. M. 
Lopes Rodrigues Comercial CNPJ: 02.460.872/0001-68 Vigência 
14 de março a 30 de dezembro de 2011, Valor 1.433,04, data 
da assinatura 14/03/2011. Contrato N. 20110105, Contratada: 
J. M. Lopes Rodrigues Comercial CNPJ: 02.460.872/0001-
68 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 2011, Valor 
2.539,20, data da assinatura 14/03/2011, Contrato N. 
20110106 Contratada: J. M. Lopes Rodrigues Comercial CNPJ: 
02.460.872/0001-68 Vigência 14 de março a 30 de dezembro 
de 2011, Valor 5.069,50, data da assinatura 14/03/2011, 
Contrato N.20110107. Contratada: Silvanio Martins Pereira 
Comercio- Me, CNPJ: 07.646.518/0001-46 Vigência 14 de março 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 4.220,24, data da assinatura 
14/03/2011, Contrato N.20110108. Contratada: Silvanio Martins 
Pereira Comercio- Me, CNPJ: 07.646.518/0001-46 Vigência 14 
de março a 30 de dezembro de 2011, Valor 4.082,40, data da 
assinatura 14/03/2011, Contrato N.20110109. Contratada: 
Silvanio Martins Pereira Comercio- Me, CNPJ: 07.646.518/0001-
46 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 2011, Valor 
391,20, data da assinatura 14/03/2011, Contrato N.20110110. 
Contratada: Silvanio Martins Pereira Comercio- Me, CNPJ: 
07.646.518/0001-46 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 
2011, Valor 14.801,90, data da assinatura 14/03/2011, Contrato 
N.20110111Contratada: Maria Lucia Alves de Araújo, CNPJ: 
10.157.677/0001-91 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 
2011, Valor 1.620,00, data da assinatura 25/02/2011, Contrato 
N.20110112Contratada: Maria Lucia Alves de Araújo, CNPJ: 
10.157.677/0001-91 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 
2011, Valor 5.140,00, data da assinatura 25/02/2011, Contrato 
N.20110113Contratada:Matuzalem da Silva Oliveira Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 
2011, Valor 3.149,45, data da assinatura 25/02/2011, ,Contrato 
N.20110114Contratada:Matuzalem da Silva Oliveira Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 
2011, Valor 5.583,40, data da assinatura 25/02/2011, , Contrato 
N.20110115Contratada:Matuzalem da Silva Oliveira Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 
2011, Valor 781,00, data da assinatura 25/02/2011,, Contrato 
N.20110116Contratada:Matuzalem da Silva Oliveira Me, CNPJ: 
11.352.284/0001-00 Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 
2011, Valor 16.184,40, data da assinatura 14/03/2011,Contrato 
N.20110117M. Aparecida Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 , 
Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 2011, Valor 3.521,38, 
data da assinatura 14/03/2011, Contrato N.20110118M. 
Aparecida Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 , Vigência 14 
de março a 30 de dezembro de 2011, Valor 4.029,88, data 
da assinatura 14/03/2011, Contrato N.20110119M. Aparecida 
Pereira, CNPJ: 12.483.576/0001-36 , Vigência 14 de março 
a 30 de dezembro de 2011, Valor 258,00, data da assinatura 
14/03/2011, Contrato N.20110120M. Aparecida Pereira, CNPJ: 
12.483.576/0001-36 , Vigência 14 de março a 30 de dezembro de 
2011, Valor 22.267,24, data da assinatura 14/03/2011, Contrato 
N.2011121N Alves Batista & Cia Ltda, CNPJ: 13.290.873/0001-


